



16. august 2024

EM 2024/143

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan øge antallet af praktikpladser til sygeplejerskestuderende.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

For at imødekomme den stigende efterspørgsel efter sygeplejerskeuddannede er det afgørende at øge antallet af praktikpladser. Dette kræver efter min mening en multifacetteret tilgang, herunder brug af vikarer som vejledere, investering i uddannelse af vejledere og øget samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og sundhedsvæsenet. På denne måde kan vi herhjemme blive mere selvforsynende med sygeplejersker og sikre et robust og bæredygtigt sundhedsvæsen.

Sundhedskommissionens seneste rapport har fremhævet en kritisk mangel på praktikpladser for sygeplejerskestuderende, hvilket hæmmer uddannelsen af nye sygeplejersker. Dette problem er paradoksalt, da der er et stigende antal ansøgere til sygeplejerskeuddannelsen. En udvidelse af antallet af praktikpladser er derfor nødvendig for at sikre, at flere studerende kan færdiggøre deres uddannelse og bidrage til en positiv udvikling af sundhedsvæsenet.

Flere praktikpladser vil betyde, at flere sygeplejerskestuderende kan gennemføre deres uddannelse, hvilket vil øge antallet af uddannede sygeplejersker. Dette vil reducere afhængigheden af udenlandsk arbejdskraft og vil styrke de lokale sundhedsfaglige kompetencer og kulturforståelse. Flere uddannede sygeplejersker kan forbedre sundhedsvæsenets kapacitet og kvalitet, hvilket kan føre til bedre patientbehandling, omsorg og pleje.

Der er selvfølgelig også udfordringer ved at øge antallet af praktikpladser. For det første er der mangel på vejledere. Kvalificerede vejledere er med til at supervisere og støtte de studerende under deres praktikforløb. Uden tilstrækkelig vejledning kan kvaliteten af uddannelsen lide.

For det andet vil flere praktikpladser lægge et yderligere pres på det eksisterende sundhedspersonale, som i forvejen kan være overbelastet.

For det tredje kræver det betydelige ressourcer at etablere flere praktikpladser herunder investeringer i faciliteter, udstyr og personale.

Men én ting er helt sikker, og det er, at vi ikke kan fastholde status quo. Vi er nødt til at finde løsninger på, hvordan vi bevæger os længere væk fra denne, internationale sundhedskrise, som er forårsaget af en vedvarende kritisk mangel på sundhedsfagligt uddannet personale.

Demokraatit ønsker at debattere muligheden for at pålægge korttidsansatte sygeplejerskevikarer at fungere som vejledere. På denne måde kan man øge antallet af praktikpladser uden at belaste det faste personale yderligere. Dette kan også give de studerende mulighed for at lære af en bred vifte af erfaringer



og ekspertise. Fordelene heraf er en hurtig løsning på vejledermanglen og bidrager til fleksibilitet og diversitet i uddannelsen. Ulemperne kan være at vikarerne kan mangle langvarig tilknytning til organisationen, hvilket kan påvirke kontinuiteten og kvaliteten af vejledningen. Der kan også være potentielle interessekonflikter og manglende engagement fra vikarernes side.

Et andet løsningsforslag kunne være at øge investeringerne i uddannelse af vejledere. For at sikre en stabil og kvalificeret vejledning kan der investeres i kurser og efteruddannelse for eksisterende sygeplejersker, så flere kan påtage sig vejlederrollen. Dernæst er der en mulighed for øget samarbejde mellem sygeplejerskeuddannelsen og sundhedsvæsenet. Dette vil kunne skabe mere strukturerede og ressourceeffektive praktikforløb.

Man kunne også undersøge om der kunne indføres økonomiske incitamenter til sundhedsvæsenet og kommuner, der tager imod praktikanter med henblik på at lette de økonomiske byrder ved at øge praktikpladserne.

Vi glæder os til at høre, hvilke konkrete initiativer Naalakkersuisut og Inatsisartuts partier vil bidrage med i forhold til at sikre vores nuværende og fremtidige sundhedsvæsen, der står overfor endnu vanskeligere rekrutteringsudfordringer end andre steder i verden.

Jeg ser frem til en god debat.